

Số: /KH-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 808/KH-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 10/NQ-CP, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Kịp thời quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (sau đây viết tắt là Quy định số 178-QĐ/TW) và nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 10/NQ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác xây dựng pháp luật;

b) Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị về tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật;

c) Thể chế hoá kịp thời, đúng đắn và đầy đủ chủ trương, yêu cầu về kiểm soát quyền lực, phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW;

d) Gắn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch công tác với trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện theo Quy định số 178-QĐ/TW;

đ) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

## **2. Yêu cầu**

a) Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát nội dung Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP, các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả;

b) Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức chủ trì, phối hợp, thời gian, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này;

c) Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW nhất là nguyên tắc, nội dung, nhiệm vụ cụ thể, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong các hội nghị, tập huấn của phòng, ban, ngành, địa phương. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

a) Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**2. Tổ chức thực hiện Đề án “Phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đến năm 2030” và các văn bản, đề án của Trung ương về bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật**

a) Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**3. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do chính quyền địa phương ban hành để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với các**

**văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật**

a) Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật được quy định tại các Điều 7, 8, 9, 10 và 11 của Quy định số 178-QĐ/TW và các quy định liên quan**

a) Cơ quan thực hiện: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và cá nhân, tổ chức được giao nhiệm vụ, quyền hạn kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo quy định;

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**5. Kiểm tra việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật**

a) Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**6. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng quy định các yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật**

a) Cơ quan chủ trì: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

b) Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện, Phòng Nội vụ;

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**7. Xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định số 178-QĐ/TW trong công tác xây dựng pháp luật**

a) Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ;

b) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

c) Thời gian thực hiện: Khi xảy ra hành vi vi phạm.

**8. Sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ**

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;

b) Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

c) Thời gian thực hiện: Hằng năm hoặc yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này ban hành Kế hoạch thực hiện; có trách nhiệm tổ chức, phối hợp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động, tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT và các PCT. UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPUB: LD;
- Lưu: VT. QTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Kiều Tấn Thịnh**